Multiplex
indignitas
ministrat.

Suscipiens
non tenet
inquirere
dignitatem
ministri.

F 60.

ibidem docet n. 296. quæ facilè probatur
ex principio ab omnibus admisso: Liceat
permittere peccatum proximi, quando
commodè non potest impediri.

61. Dices: Hic petitur peccatum, ministerium scilicet Sacramenti, quod hic & nunc est peccaminosum. Respondeo illam actionem ex se bonam esse, & bene a ministro fieri posse; & ut talis petitur, non quia mala est, malitia proveniente & dependente a sola ipsius voluntate. Ita Doctor Subtilis 4. d. 5, quest. 2. num. 6.
ibidem: Ad secundum duo, quod ille... qui petuit

scetur. ibi : Ad secundum aico, quod ius, qui petit Baptismum à malo Sacerdote, non cooperatur illi direkte ad peccatum mortale; petit enim alio eo actum debitum, & in hoc non delinqit: quia nullius malitia excusat illum à solvendo debito quo teneat alteri. Ille etiam actus petitus posset solvi sine peccato, si baptizatus conseretur. Vnde quantum est ex actu petentis, pertens magis necessitat Sacerdotem ad pentendum, quam ad actum peccandi. Si autem ille non penitent, nihil imputandum est ei: qui petit illum actum: quia non in quantum est peccatum petit, sed in quantum debitum est.

62. Hinc notanter dixi in conclusione S. Petri: Non licet petere Sacramentum, quod minister, etsi velit, nequit dare nisi peccato, absque dubio in omni prouerso evenit illicitem est. etiam in extrema necessitate tam spirituali, quam corporali. Ratio est manifesta: quia non sunt facientes mala, ut eveniant bona. Et iuxta Roman. I. v. ultimo: *Qui cum iustitiam Dei cognovissent, non intellexerunt, quoniam qui talia agunt, digni sunt morte: et nos solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus.* Quis autem non videat pertinentem actionem, qua hic & nunc non protestare licet fieri, consentire illicitem operantibus?

63. Contrarium cernitur in illis, qui ob necessitatem aut notabilem utilitatem faciunt actionem ex se bonam aut indiffer- tem, ex qua proximus sumit occasionem peccati; aut etiam petit a proximo actionem hujusmodi, licet prævideat ipsum ex libera sua voluntate in ea mortaliter pecca- turum.

Casus obvij sunt & communes. Sic
quippe licitum est hospiti apponere cœnam
vel carnes in die jejuni; pueræ se honeste
ornare; petere mutuum ab usurario, jura-
mentum ab infidieli, & infinita alia, quam-
vis ex illis prævideam per accidens secu-
turum proximi peccatum, quando haec
sum necessaria ad vitandum damnum tem-
porale. respectivè notabile ad spiritualium
damnum, quod proximus incurrit per pec-
catum. Quod addo, quoniam in his maxi-

mē attendenda est regula charitatis. Incipit
quidem charitas à se ipso , sic tamen ut inter-
dum bona temporalia , imo & ipsam vi-
tam teneamus exponere pro proximo , ut
communiter docent Theologi in tract. de
Charitate;

Ex quo facile intelliges , quare in conclusione addiderim illam limitationem :
Modo id suadet nobis utilitas . Porro qui talis sit , pendet a prudenti iudicio omnibus circumstantiis mature discussis ; puta , si alioquin esses moriturus sine Baptismo , Abolutione , Vatico &c. aut fensis grave periculum succumbendi peccato . Item si urgat praeceptum annua Confessionis aut Communionis , etiam satis probabiliter (inquit Dicastillo supra n. 297.) etiamsi minister ex ignorantia aut passione in malo statu esset administratus ; non enim omittenda sunt praecpta , ut evitetur scandalum passionis , etiam pusillorum .

Et quidem quod artinet ignorantiam, si est invincibilis, credo reverentiam Sacramenti exigere præviā admitionem, nisi aliquid obstet; quippe juxta regulas correptionis fraternæ, etiam materia-
le peccatum, maximè contra legem na-
turalē, avertendum est à proximo, quando commodè fieri potest. Prudenter autem speratur, talem ministrum sublatā ignorantiā adhibiturum sufficiētēm dis-
positionem per contritionem aut confes-
sionem; sin illa spes non subsit, melius
permittitur peccatum materiale, quam for-
male. Et quia illa spes rara est, quando
procedit ex ignorantia vincibili vel passio-
ne, iudicio etiam raro admitionem esse
præmittendam.

Infuper notabilis judicatur utilitas, si
occurrat fructus indulgentia, confuetudo
rationabilis diutius non differendi, ex-
traordinarius servor, & familia, quæ juxta
varias circumstantias (ut dixi) pruden-
ter censebunt proportionata peccato,
quod permittitur. Quarè minor cauſa re-
quiritur respectu obligati ex officio, quam
respectu alterius; similiter minor respectu
parati ad ministrandum, quam respectu non
parati; minoris peccatoris, quam gravio-
ris; non excommunicati, quam excom-
municati; quia hi magis peccaturi sunt,
quam illi. In praxi ramen (ut nota Regia
gicus q. 64. a. 6. d. 2. n. 2.) hoc posteriora
non semper possunt facile distingui, atque
ita error in his non facilis erit tam gravis.

Ex eadem regula charitatis sequitur, 66
illicium esse accipere Sacramentum à ma-
lo Parocho, etiam parato, quando & quæ
commodè potest accedi privilegiatus; qui
datur

etiam par-
so, quando
quæ com-
mōde ace-
di potest
privilegia-
tus.

datur occasio saltē peccati externi, quod secundūm aliquos habet malitiam formam distinctam à malitia actūs interioris: interdum etiam, videlicet si tantū habitualiter sit paratus, peccati interni; vel si actualiter jam confensit, continuationis aut intensionis consensūs præstū. Juxta ergo proportionem istius damni spiritualis, petitio tua & receptio sine rationabili causa erit grave & leve peccatum contra oblationem charitatis. Dico sine rationabili causa; quoniam eligi potest malus relicto bono, si ille melius noverit dirigere tuam conscientiam, ei libens explicitur peccata ob boni morositatem &c.